
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   15-02-2010  (punto N.  12 ) 
 
 
Delibera N .136 del   15-02-2010 
 
Proponente 
MARCO BETTI 
ANNA RITA BRAMERINI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Mauro Grassi   
Estensore: Chiara Lenarduzzi   
Oggetto:   
Documento di attuazione per l'anno 2010 del Piano Regionale di Azione Ambientale 2007-2010. 
 
 Presenti:   
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
CLAUDIO MARTINI ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale All. A 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-14087 2010 Prenotazione 1  40.000,00
U-34056 2010 Prenotazione 3  650.000,00
U-41046 2010 Prenotazione 1  20.000,00
U-42009 2010 Prenotazione 3  3.000.000,00
U-42114 2010 Prenotazione 2  3.070.000,00
U-42184 2010 Prenotazione 6  4.000,00
U-42235 2010 Prenotazione 3  50.000,00
U-42063 2010 Prenotazione 2  100.000,00
U-43014 2010 Prenotazione 2  10.000,00
U-43073 2010 Prenotazione 2  120.000,00
U-43072 2010 Prenotazione 3  70.000,00
U-43071 2010 Prenotazione 3  70.000,00
U-43061 2010 Prenotazione 3  10.030,00
U-43060 2010 Prenotazione 3  190.000,00



U-43057 2010 Prenotazione 1  25.000,00
U-43056 2010 Prenotazione 3  250.000,00
U-43055 2010 Prenotazione 3  60.000,00
U-43024 2010 Prenotazione 2  50.000,00
U-43086 2010 Prenotazione 2  40.000,00
U-43021 2010 Prenotazione 2  10.000,00
U-43017 2010 Prenotazione 1  28.000,00
U-43016 2010 Prenotazione 3  15.000,00
U-43015 2010 Prenotazione 2  20.000,00
U-41049 2010 Prenotazione 1  20.000,00
U-34056 2010 Riduzione prenotazione 1 1 650.000,00
U-42235 2010 Riduzione prenotazione 1 1 238.000,00
U-43021 2010 Riduzione prenotazione 1 1 10.000,00
U-74013 2010 Riduzione prenotazione 1 1 2.152.000,00
U-43086 2010 Riduzione prenotazione 1 1 40.000,00
U-43073 2010 Riduzione prenotazione 3 1 120.000,00
U-43072 2010 Riduzione prenotazione 1 1 70.000,00
U-43071 2010 Prenotazione 4  100.000,00
U-43061 2010 Riduzione prenotazione 1 1 10.030,00
U-43060 2010 Prenotazione 4  60.000,00
U-43057 2010 Riduzione prenotazione 2 1 25.000,00
U-43056 2010 Riduzione prenotazione 1 1 250.000,00
U-43055 2010 Riduzione prenotazione 1 1 60.000,00
U-43024 2010 Riduzione prenotazione 1 1 50.000,00
U-43017 2010 Riduzione prenotazione 2 1 28.000,00
U-43016 2010 Riduzione prenotazione 1 1 15.000,00
U-43015 2010 Riduzione prenotazione 1 1 20.000,00
U-43014 2010 Riduzione prenotazione 1 1 10.000,00
U-42184 2010 Riduzione prenotazione 1 1 4.000,00
U-42114 2010 Riduzione prenotazione 1 1 3.070.000,00
U-42235 2010 Prenotazione 2  188.000,00
U-43060 2010 Prenotazione 5  30.000,00
U-74013 2010 Prenotazione 2  188.000,00
U-43060 2010 Riduzione prenotazione 1 1 280.000,00
U-74013 2010 Prenotazione 3  612.000,00
U-74013 2010 Prenotazione 4  1.327.000,00
U-74013 2010 Prenotazione 5  25.000,00



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Vista la LR 49/99 “Norme in materia di programmazione regionale” che definisce le finalità della 
programmazione regionale e ne individua gli strumenti e le modalità di attuazione; 
 
Visto, in particolare, l’art.5 comma 1 lettera e) della LR 49/99, in cui è previsto che i piani e i 
programmi regionali precisano gli indirizzi per l’attuazione delle politiche, coordinano gli strumenti 
d’intervento, integrano e finalizzano le risorse regionali, statali e dell’Unione Europea; 
 
Considerato che la citata LR 49/99 prevede all’art. 10 bis che la Giunta regionale provveda 
annualmente alla attuazione dei piani e programmi con propria deliberazione ed in particolare l’art. 
10 bis comma 2, secondo cui annualmente la Giunta specifica gli obiettivi operativi, individua le 
modalità di intervento e definisce il quadro finanziario sulla base del bilancio di previsione; 
 
Visto il P.R.S. 2006-2010 che tra le sfide e priorità programmatiche prevede la sfida dell’ambiente 
quale elemento indispensabile per realizzare uno sviluppo sostenibile che coniughi dinamismo 
economico e rispetto dell’ambiente; 
 
Vista la L.R. n.14/2007 che istituisce il Piano regionale di azione ambientale 2007-2010; 
 
Visto l’art. 3 comma 2 lettera b) della suddetta Legge in cui si prevede che il P.R.A.A. detti gli 
indirizzi a cui i Piani e gli Atti di Programmazione di Settore debbono attenersi, provvedendo in 
particolare all’individuazione di aree di azione prioritaria e dei relativi macrobiettivi; 
 
Considerato che lo stesso articolo prevede che il P.R.A.A. determina la finalizzazione e 
l’allocazione delle risorse disponibili tra le diverse aree di azione prioritaria e tra i macrobiettivi, 
anche individuando gli specifici interventi determinandone i risultati attesi e gli indicatori; 
 
Considerato inoltre l’art. 3 della sopracitata Legge istitutiva in cui si prevede che il P.R.A.A 
determina, per gli interventi di cui al comma 2 lettera d), gli stanziamenti iscritti in bilancio 
regionale che costituiscono autorizzazione della relativa spesa; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 14 marzo 2007 che ha approvato il Piano 
Regionale di Azione Ambientale (P.R.A.A.) 2007-2010; 
 
Visto che tale delibera stabilisce che la Giunta regionale provveda all’approvazione degli interventi 
di attuazione del piano di cui all’art.3 della L.R. 14/2007; 
 
Visto il disciplinare di Piano Allegato “A” della delibera del C.R. n.32 del 14 marzo 2007; 
 
Ritenuto necessario dare attuazione agli interventi previsti dal PRAA per i macrobiettivi per i quali 
il PRAA costituisce autorizzazione alla spesa, e stabilire i criteri per attuare i suddetti interventi 
così come specificato nell’Allegato “A”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.213 del 25 marzo 2008 con cui è stata data attuazione al 
PRAA per l’annualità 2008; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.150 del 09 marzo 2009, integrata dalla Del. G.R. 1018 del 
16 novembre 2009, con cui è stata data attuazione al PRAA per l’annualità 2009;  
 



Preso atto inoltre delle risorse finanziarie previste per ogni intervento nel quadriennio 2007/2010 e 
considerata la necessità di una loro ripartizione annuale; 
 
Vista la legge regionale n. 78 del 23 dicembre 2009 con la quale si approva il bilancio di previsione 
per l’anno finanziario 2010 ed il bilancio pluriennale 2010-2012; 
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1298 del 28 dicembre 2009 che approva il bilancio 
gestionale di previsione per l’anno finanziario 2010 e pluriennale 2010-2012; 
 
Considerato che le risorse di cui sopra, necessarie per l’attuazione delle azioni dei macrobiettivi per 
i quali il PRAA costituisce autorizzazione di spesa, sono riportate nell’Allegato “A” come parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione, nell’ambito delle somme già prenotate in 
conseguenza del PRAA 2007/2010 di cui alla DCR n. 32 del 14/03/2007; 
 
Considerato che per gli interventi per i quali è previsto l'utilizzo di risorse finanziate tramite 
indebitamento si rispettano le previsioni dell'art. 3, comma 18 della L.350/2003; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal CTP nella seduta del 4 febbraio 2010; 
 
A voti unanimi 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Documento di attuazione per l’annualità 2010 del Piano Regionale di Azione 
Ambientale 2007-2010, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di prenotare per gli interventi di attuazione del PRAA 2007-2010 per i macrobiettivi per i quali 

il PRAA costituisce autorizzazione di spesa, le somme previste nel Quadro finanziario di 
riepilogo dell’allegato A, utilizzando a tal fine le risorse già prenotate con Del.C.R. n.32 del 
14/03/2007; 

 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera c) della L.R. 23/2007. 

 
 

Segreteria della Giunta 
                                                                                                         Il Direttore Generale  

                                                                                                            Lucia Bora   
 
Il Direttore Generale 
Mauro Grassi    
 
   

 
 

 


